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Zusammenfassender Überblick 

1. Vorbemerkungen 

Auf Grund von Vereinbarungen mit der VfW hat das Amt ab 
Berichtsmonat Oktober die Zusammenstellung und Veröffentlichung 
der Länderergebnisse der allgemeinen Industrieberichte über- 
nommen. Die Herausgabe hat sich erstmalig beträchtlich ver- 
zögert, da von einzelnen Ländern die Ergebnisse erst Mitte 
Dezember, die letzten Zahlen erst am 20. und 26. Dezember ein- 
gingen. Das Amt hofft, die Ergebnisse der folgenden Monate 
erheblich früher bereitstellen zu können. 

Sämtliche Ergebnisse sind auf Betriebe mit 10 und mehr Be- 
schäftigten begrenzt, doch spielen, von einigen Industrie- fruppen, wie z.B. Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren, 
ohmuokwaren, Ledererzeugung, Lederwarenherstellung abgesehen, 

diese Kleinbetriebe keine größere Rolle, sodaß sich auch ohne 
deren Berücksichtigung ein klares Bild der industriellen 
Entwicklung ergibt. Zunächst konnte die. ßahrungs- und Genuß- 
mittelindustrie noch nicht berücksichtigt werden, ab Januar 
1949 sollen auch für diese Industriegruppen die Ergebnisse 
zusammengestellt werden; auoh die Bauindustrie und die Be- 
triebe der Energiewirtschaft sind in den Ergebnissen nicht 
enthalten. 

Während Beschäftigung und Umsatz nach Industriegruppen, wobei 
gemischte Betriebe ihre "technischen Einheiten" gesondert 
melden, zusammengestellt werden, sind geleistete Arbeiterstunden 
Löhne. Gehälter, Brennstoff- und Energieverbrauch nach 
"hauptbeteiligten Industriegruppen" nach "örtlichen Einheiten" 
aufbereitet, wobei die Berichtsfirmen nach ihrer überwiegenden 
Produktiensart in den Firmenkreis der entsprechenden Industrie- 
gruppe eingereiht werden. 

2. Entwicklung von Beschäftigung und geleisteten Arbeiterstunden 
im Vergleich zur Produktion 

Verbe Sterling _des_Arbeitseffekts 

Die durch die Währungsreform eingeleitete Aufwärtsbewegung der 
Beschäftigung hat sich im Oktober (gegenüber September um 2,3 
vH) fortgesetzt. Gegenüber April waren im Oktober rd. 515 000 
Beschäftigte mehr tätig; sie leisteten insgesamt 91 Mill. 
Arbeiterstunden mehr als im April. Dabei war die Aufwärtsent- 
wicklung der Produktion stärker als die der geleisteten 
Arbeiterstunden und diese wiederum stärker als die der Zahl der 
Arbeiter. Das heißt also, der "Arbeitseffekt" je geleistete 
Arbeiterstunde bzw. je Beschäftigten hat sich erhöht, wie die 
nachstehende Zahlenübersicht zeigt. Diese günstige Entwicklung 
drückt sich auoh in dem starken Rüokgang der ausgefallenen 
Arbeiterstunden aus. 

Daneben dürfte allerdings die Fertigstellung während der 
letzten Monate vor der Währungsreform vorgearbeiteter Produkte, 
die erst danach als "Produktion von Fertigerzeugnissen" gemeldei 
wurden^ dieProduktion in den Monaten nach der Geldreform 
etwas überhöht haben, so z.B. im Fahrzeugbau, in der Leder— und 
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Sohuherzeugung sowie in der Bekleidungsindustrie. 
Außerdem dürfte auch, so z.B. in der Industrie der Steine und 
Erden, die im Verhältnis zur Beschäftigung "besonders starke 
Steigerung der Mengenproduktion teilweise darauf zurüokzuführen 
sein, daß vor der Währungsreform zum Zwecke der Kompensatien 
erzeugte Produktion nicht, in den Monaten danach aher wieder 
voll zur Meldung gekommen ist. 

Entwicklung von Produktion und Beschäftigung ^ 

— Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

Oktober 1948 

Gegenstand Einheit 
19 4 8 

April Oktober 
Zu- (+) oder 
Abnahme (-) 

in vH 

Produktions- 
index (VfW) 

Beschäftigte 

Be schäftigten-n c 
index 

Geleistete 
Arbeiter- 
stunden 2) 

Ausgefallene 
Arbeiter- 
stunden 2) 

1956 = .100 

1000 

100 

1000 

1000 

Index des Ar- 
beitseffekts 

52,9 • 74,0 

3069 3454 

100,8 113,4 

343 109 434 160 

58 435 46 280 

1936 « 100 49,1 65,3 

+-2171 " 

+ 12,6 

+ 12,6 

+ 26,5 

- 20,8 

+■ 1AJ2 

1) ohne Wahrungs- u. Genußmittelindustrie 
2; ohne Bergbau 

3. Bruttosumme der Löhne und Gehälter - Lohnkosten u. Lohneinkoamen 

Die folgenden Ausführungen verstehen sich ohne Bergbau und ohne 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie. Infolge der seit der 
Währungsreform belebten industriellen Tätigkeit erhöhte sich 
auch die Bruttosumme der Löhne und Gehälter. So wurden im Monat 
Oktober rund 120 Mill. EM (33,4 vH) mehr an Lohnen verausgabt, 
als im Monat April (RM). Die Lohhkosten je Arbeiterstunde 
stellten sich im Oktober auf 1,10 DM gegenüber 1,04 RM brutto 
im April. Während sich also das Lohneinkommen je Arbeiterstunde 
nur geringfügig erhöhte, ist das Durchschnittsbruttolohneinkommer 
je Arbeiter (um 21,3 vH) erheblich stärker gestiegen. Im Ok- 
tober belief es sieh durchschnittlich auf 205,18 DM brutto 
gegenüber 169,10 RM im April. Diese Entwicklung dürfte in 
erster Linie auf die Erhöhung der von den Arbeitern monatlich 
geleisteten Arbeiterstundenzahl (um 26,5 vH gegenüber April) 
zurückzuführen sein. 
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4. Pasat sentwiok-lung 

Stärker als die Produktion n&haen die Umsätze zu. Gegenüber 
April wurde eine UmsatzSteigerung (ohne Nahrungs- und Genuß- 
mittelindustrie) um 1,4 Mrd. DM X58,9 vH) im Oktober erzielt. 
Im einzelnen war die Entwicklung in den verschiedenen Indu- 
strien reoht uneinheitlich. Überdurchschnittlich war die 
UmsatzSteigerung gegenüber April (in vH) in den. folgenden 
Indu striegruppen: 

Ledererzeugung 220 vH Papiererzeugung 83 vH 
NE-Metalle 120 " Kunststoffverarbeitg«;80 " 
Textil 115 " Fahrzeugbau 74 " 
Sohuhe 105 " Eisen-,Stahl- u, 
Eisen u. Stahl 94 " Teapergießerei 73 " 
Bekleidung 90 " Papierverarbeitung 72 n 

NE-Metallerzberg™ Lederverarbeitung 69 " 
bau 85 " Sägerei u. Holzver- 

arbeitung 67 " 

darunter also insbesondere die wichtigsten Yerbrauohsgüter- 
industrien. Die Erhöhung der Umsätze ist allerdings teilweise 
auf gestiegene Preise zurückzuführen, doch ist ganz allgemein 
die Versorgung gerade mit Yerbrauohsgütern auoh durch Auflö- 
sung der Hortungsläger erheblich beeser als vor der Währungs- 
reform gewesen. 

Demgegenüber nahmen einzelne Industriegruppen an der Auf- 
wärtsentwicklung der Umsatzwerte nicht teil. Eine Anzahl 
weiterer Industriegruppen blieb erheblich hinter der durch- 
schnittlichen Aufwärtsentwicklung zurück - hier wäre auf 
die ehemisohe Industrie hinzuweisen deren Umsatz vor allem 
durch die ungünstige Entwicklung des Absatzes der pharmazeu- 
tischen Industrie beeinträchtigt wurde. Die Umsätze stellten 
sioh gegenüber April (in vH) in ausgewählten Industriegruppen 
wie folgt: 

Musikinstr.,Spielw.,Schmuokw. - 3 
Schiffbau ' - 2 
Salzbergbau und Salinen - 1 
Fluß-, Schwer8p. u.sonst.Bergbau + 6 
Mineralöl + 12 
Chemie + 22 
Feinmechanik/Optik + 27 
Druck + 30 
NE-Metallgießerei + 34 
Stahl- und Eisenbau + 39 
Gummi- u. Asbestverarbeitung + 42 
Maschinenbau + 43 

vH r 
5. Stromverbrauch 

Das Ansteigen der gewerblichen Produktion und jahreszeitliche 
Einflüsse bewirkten im Oktober einen Mehrverbrauch an Strom 
gegenüber April von insgesamt 257,7 Mill. kWh (21,2 vH) 
- ebenfalls ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie 
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Je nach der Stromabhängigkeit einzelner Industriezweige 
war die Entwicklung recht uneinheitlich. 

Gegenüber April zeigen sich in ausgewählten Industrie- 
gruppen folgende Entwicklungsunterschiede in Oktobers 

Über dem Durchschnitt (21,2 vH) lagen: 

NE-Metalle 105,7 vH 
N Fluß-,Schwersp., 
' sonst. Bergbau 75,1 " 
Kunststoffverarbtg. 58,6 " 
Feinkeramik 53,5 " 
Kohlewertstoffe 50,4 " 

Elektrotechnik 
Eisen-,Stahl- u. 
Tempergiesserei 
Stahl- u.Eisenbau 
Textil 
Fahrzeugbau 

50,0 vH 

46,3 
44.5 
37.5 
33.5 

»f 

tt 

t1 

tl 

Unterdurchschnittlich war die Entwicklung in folgenden 
Industriegruppen: 

Torfgewinnung u. 
-Verarbeitung 
Papierverarbtg. 
Eisenerzbergbau 
Chemie 

Kohlenbergbau + 10,0 vH 
- 56,1 vH Musikinstr., 
- 18,1 " Spielw.,Edelst. + 16,1 " 
- 0,3 " Lederverarbeitg. + 16,4 " 
+ 4,0 " Cägerei u. 

Holzverarbtg. - 17,0 " 

+) ohne Kohlen-, Eisen-, NE-Metall- u. Salzbergbau. . 
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Übersicht 1 Beschäftigte (insges.) ln der Industrie 1948 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten - 1) 

Januar 

T 

April 

—5  
Mai Juni Juli 

X 
August 

 '6 
September 

X 
Oktober 

Zahl der teohn.Einheiten 
Industrie) 

39 147 40 747 41 575 41 823 41 372 41 697 41 627 

esohätilgte (.insges. J 
in den industriegruppen: 

211 Kohlenbergbau 
213 Eisenerzbergbau 
214 He- Metallerzbergbau 
215 Salzbergbau u. Salinen 
217 Fluß-,Schwerspat-,Graph, 

u. sonst. Bergbau 
218 Torfgewinnung u, verarb. 
221 Mineralöl 
225 Kohlewertstoffe (ein- 

sohl. Hydr.u. Synth.) 

25 Steine und Erden 
27 Eisen und Stahl 

3 Ne-Metalle 
291 Eisen-,Stahl- u.Temper- 

giesserei 
295 He-wetallgiesserei 
3t stahl- und Eisenbau 
32 Maschinenbau 
33 Fahrzeugbau 
34 sohiffbau 
36 Elektrotechnik 

37 Feinmechanik u. Optik 
38 Eisen-,Stahl-,Blech- u. 

Metallwaren 
39 Musikinstr.,spielw.,Edel 

steine, Schmuokwaren 

40 Chemie 
51 Feinkeramik 
52 Glas 
53 Sägerei u. Holzbearbtg. 
54 Holzverarbeitung 
*5 Papiererzeugung 

a Papierverarbeitung 

57 Druck 
58 Kunststoffverarbeitung 
59 Gummi- u. Asbestverarbtg 
61 tedererzeugung 
621 Lederverarbeitung 
625 Schuhe 
629 Wäsohereien, Färbereien 

u. ehern. Heinigungen 
63 Textil 
64 Bekleidung 
65 Lebensmittel 
66 Zucker 

67 Molkereien 
681 Brauerei u. Mälzerei 
682 Spiritus 

& 

41 355 

474 166 
14 177 

6 224 
13 289 

2 213 
8 650 

17 526 

4 248 
122 019 
132 063 

31 446 

68 967 
12 122 

101 228 
298 871 

117 870 
34 600 

172 499 
44 591 

194 359 

24 .997 
190 486 

33 805 
25 588 
62 140 

120 278 
28 076 
26 636 

53 908 
12 059 
40 104 
.19 876 
19 499 
39 742 

232 790 
104 037 

487 780 
14 659 

6 472 
13 423 

2 350 
11 921 

18 008 

4 047 
131 634 
139 074 

33 454 

71 678 
12 338 

104 290 
312 691 
122 444 
35 864 

1,82 840 
47 511 

201 500 

25 965 
201 834 

35 28-5 
26 917 
64 335 

123 616 
29 235 
27 826 
57 091 
12 158 
42 560 
17 .618 
21 000 

41 450 

250 364 
111 715 

489 494 
14 786 

6 604 
13 531 

2 362 
14 958 
18 301 

4 197 
135 167 
140 708 

33 877 

73 157 
12 319 

106 259 
318 006 
124 149 
35 557 

185 060 
48 085 

200 819 

26 075 
205 389 

35 802 
27 189 
64 540 

124 933 
29 613 
28 166 

57 741 
12 262 
43 265 
17 873 
21 239 
41 681 

254 616 
115 351 

489 654 
14 696 
6 646 

13 550 

2 634 
15 702 
18 912 

4 276 
138 598 
144 123 

33 328 

73 132 
12 426 

110 503 
322 099 
126 586 

37 023 
187 443 
49 055 

201 910 

25 620 
207 442 

38 479 

27 629 
64 399 

126 660 
30 372 
28 567 
58 253 
12 713 

43 681 
18 074 
21 071 
41 897 

260 842 
117 644 

490 558 
14 844 

6 787 
13 488 

2 651 
12 611 

19 189 

4 878 
141 744 
152 244 

35 929 

77 668 
12 086 

113 078 
320 749 
133 451 
35 930 

189 962 
49 781 

205 173 

23 632 

209 859 
41 797 
29 890 
65 563 

124 567 
32 205 
29 734 
59 801 
14 251 
44 763 
18 391 
20 159 
43 675 

269 434 
121 003 

488 983 
15 183 

6 870 
13 412 

2 569 
12 ’055 
19 321 

4 984 
145 490 
158 907 

37 243 

81 100 
12 282 

115 063 
329 407 
137 668 

34 426 
195 145 

51 239 

213 595 

23 222 
212 434 

43 274 
29 593 
67 111 

128 323 
34 053 
30 677 
61 432 
15 037 
46 599 
19 163 
20 729 
45 342 

12 897 
281 739 
124 736 

488 445 
15 013 

7 383 
13 467 

2 549 

10 699. 
19 475 

5 067 
148 313 
161 362 

38 776 

83 366 
12 384 

114 176 
336 341 
140 810 
34 402 

200 154 
50 886 

218 498 

23 738 

215 068 
44 683 
30 702 
67 338 

133 279 
34 909 
32 489 

63 480 
16 185 

47 744 
19 .611 
21 091 
46 861 

13 668 

291 224 
128 979 

Tabakverarbeitung 25 769 26 512 26 373 16 930 
Gesamtsumme: 2) 3) 2930 918 3069 459 3109 504 wrwr 27 022 

3208 547 
26 8! 

3298 1 * 26 404 
3359 019 

488 743 

15 178 
7 640 

13 425 

2 410 
9 032 

19 930 

6 191 
152 653 
170 2qo 
40 100 

86 692 
12 910 

115 210 
343 ü3o 
146 573 

34 687 
207 194 

53 624 

230 798 

25 711 
217 506 

45 791 
31 551 
68 726 

139 291 
35 868 
34 487 
65 999 
17 408 
49 157 
20 316 

21 953 
48 344 

15 604 
300 192 
131 533 

M-Zh 
3454 23< 

1) ln Bayern Sägewerke, in Niedersaohsen Molkereien u! Spiritusindustrie auoh Betriebe mit weniger als 
10 Beschäftigten, in Bayern Brauereien bis Juni auch unter 10 Beschäftigten, ab Juli 10 u. mehr. 

'2} ohne iiahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser u. Elektrizität. 

3) Bis Juli ohne Wäschereien,Färbereien u. chem. Reinigungen, ab August einschließlich. 

- -1 ~ 



Geleistete Arbeiterstunden in der Industrie 1948 Obersioht ll 
(in 1 uOO stunden) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
- Betriebe mit 10 und mehr Besohäitigten - 

Januar 2 April Mai Juni Juli August 

T 
September Ulet o bei 

8 
Zahl der Arbeitstage 26 26 22 26 27 26 26 26 
Zahl der örtl. Einheiten 
( gesamte Industrie ) 3) 35 067 35 760 35 700 36 114 

211 

213 
214 
215 
217 

218 

221 

225 

25 
27 
28 
291 

295 
31 
32 
53 
34 
36 
37 
38 

59 

40 
51 
52 
55 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 
67 
661 
662 
69 

Geleistete Arbeiterstun- 
den nach hauptbeteiligten 
industriegruppen 

Kohlenbergbau 
Eisenerzbergbau 
M e-Metallerebergbau 
Salzbergbau u.. Salinen 
Fluß-,S ohwe rspat,Graph. 
u. sonst. Bergbau 
Torfgewinnung u.-verarb. 
Mineralöl 
KohlewertStoffe (einsohl. 
Hydr. u. synth.) 
steine und Erden 
Eisen und stahl 
he- Metalle 
Eisen-,Stahl- u.Temper- 
giesserei 
He-Metallgiesserei 
Stahl- u. Eisenbau 
Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Schiffbau 
Elektrotechnik 
Feinmechanik u. Optik 
Eisen-,stahl-,Bleoh- u. 
Metallwaren 
tausikinstr.,Spielw.,Edel- 
steine, sohmuokwaren 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u. Holzbearbeitg. 
Holzverarbeitung 
Papiererzeugung 
Papierverarbeitung 
Druok 
Kunst Stoffverarbeitung 
Gummi- u. Asbestverarbeitk. 
Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
Schuhe 
Wäschereien, Färbereien u 
ohem. Heinigungen 
Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Zucker 
Molkereien 
Brauerei u. Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarbeitung 

640 
2 358 

42 
10 681 

3 321 
1 776 

3 318 
598 

5 295 
23 766 
12 726 
4 305 

13 168 
5 704 

11 181 

2 711 
11 801 

3 783 
2 222 

6 487 
10 987 

3 094 
2 019 
4 915 

856 
3 785 
2 514 
1 865 
3 384 

17 831 
7 475 

2 015 
2 644 

515 
18 715 
24 281 

4 469 

7 497 
1 140 

13 737 
41 218 
15 949 

5 320 
22 020 

6 170 

28 543 

3 203 
25 804 

4 906 
4 019 
9 100 

16 876 
805 
226 
464 
451 
174 
144 
414 
350 

36 057 
12 890 

2 430 
2 389 

513 
18 653 
22 456 

3 968 

6 542 
1 062 

12 913 
36 811 
14 453 

4 953 
19 855 

5 55b 

22 J14 

3 01 i 
24 580 
4 419 
3 773 
8 730 

15 837 
4 421 

102 
288 
404 
996 
695 
470 
725 

33 166 
12 842 

2 390 
2 709 

546 
20 310 
24 428 

4 365 

7 40fc 
1 222 

14 940 
41 560 
16 030 

5 444 
22 057 

6 ^24 

23 233 

2 728 
26 731 

5 448 
4 145 
9 420 

16 123 
4 907 
3 270 
7 864 

' 1 532 
4 2;>9 
3 118 
2 421 
4 152 

35 697 
12 65i 

2 247 
3 010 

575 
22 423 
28 092 

5 378 

9 101 
1 374 

16 574 
46 977 
20 589 

5 379 
25 478 

7 007 

28 493 

2 603 
29 345 

5 932 
4 479 

10 285 
18 278 

5 744 
3 957 
8 256 

1 823 

6 281 
5 505 
2 644 
o 

41 467 
Jb U2JJ 

2 070 
2 936 

535 
23 265 
31 491 

5 622 

9 329 
1 357 

16 248 
46 113 
18 455 

5 171 
25 257 

6 713 

29 636 

2 792 
28 554 

6 132 
4 509 

10 569 
23 150 

5 909 
4 227 
8 471 
2 021 

5 539 
.3 707 
2 741 
6 601 

1 rn 
42 956 
16 b34 

1 774 
2 997 

553 
23 513 

29 304 
5 670 

9 928 

1 398 
16 955 
48 532 
20 641 

5 673 
27 266 

7 502 

31 909 

3 117 
29 074 

6 361 
4 688 

10 667 
19 864 

6 146 
4 616 
9 292 
2 138 
5 993 
3 870 
2 890 
7 233 

1 861 
44 181 
17 499 

2 114 2 993 2 821 2 814 5 009 2 714 3 039 

1 586 
3 189 

598 
24 635 
30 766 

6 050 

10 371 
1 495 

17 265 
49 868 
20 926 

5 831 
28 774 

7 470 

53 609 

3 344 
30 764 

6 715 
5 022 

10 813 
20 979 

6 
4 
9 
2 

6 
3 
2 

7 

580 
930 
875 
239 
287 
890 
990 
036 

2 273 
47 176 
17 642 

3 572 
Gesamtsumme: ^T" 186 722 _ 54J> 109 315 908 340 202 592 870 403 17/ 416 122 434 160 

1) in Bayern Sägewerke, in Niedersachsen Molkereien unu spintusindustrie auoh Betriebe mit weniger 
als 10 Beschäftigten. 2) Ohne Nordrhein- Westfalen. 3) Ohne sahrungs- und Genußmittelindustrie, 
ohne Bergbaubetriebe,' ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, bis Juli ohne wäschereie; 
Färbereien u. chem.Reinigungen, ab August einschließlich. 



Bmsatz der Industrie 1) ( in 1 OQQ DM ) Übersicht ill 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 2) - 

industriegruppe 

211 
213 
214 
215 
217 

216 
221 
225 

25 
27 
28 
291 

295 
31 
32 
33 
34 
36 

37 
38 

39 

40 
$1 

52 
53 
54 
55 
56 

57 

?8 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 , 
67 
681 
682 
69 

Kohlenbergbau 
Eisenerzbergbau 
he- Metallerzbergbau 
Salzbergbau u.Salinen 
Fluß-,Sohwerspat-,Graph. 
u. sonst, Bergbau 

Torfgewinnung u.verarb. 
Mineralöl 
Kohlewertstoffe (einsohl 
Hydr. u. synth.) 
Steine und Erden 

Eisen und otahl 
Me- Metalle 
Eisen-,otahl-u.Temper- 
giesserei 
Ne-Metallgie3serei 
Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 
Fahrzeugbau 

Schiffbau 
Elektrotechnik 
Feinmeohanik u. Optik 
Eisen-,stahl-,Bleoh-u. 
Metallwaren 
Musikinstr.,spielw.,Edel 
steine, schmuckwaren 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u. Holzbearbt'g. 

Holzverarbeitung 
Papiererzeugung 
Papierverarbeitung 
Druck 
Kunststoffverarbeitung 
Gummi- u.asbestverarbtg. 
Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
sohuhe 
Wäschereien, Färbereien 
u. ehern. Heinigungen 
Textil 

Bekleidung 
Lebensmittel 
Zucker 
Molkereien 
Brauerei u. Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarbeitung 

Januar 

105 501 
4 370 

955 
11 906 

753 
277 

26 737 

9 779 

50 625 
96 950 
30 080 

28 604 
6 495 

46 675 
136 389 

61 836 
12 76k 
91 358 
16 794 

112 820 

12 573 
217 867 

11 427 
15 76o 
40 593 
50 902 
23 825 
21 279 

35 304 
7 937 

44 402 
15 422 
11 343 
26 bbO 

140 288 
44 680 

118 960 

April 

176 649 

5 820 
1 635 

10 532 

805 
2 010 

31 181 

12 134 

73 423 
136 488 
36 701 

36 b93 

7 663 
54 172 

181 793 
93 362 
14 196 

126 124 
22 532 

138 483 

17 886 
278 785 

14 204 
19 314 
48 720 

65 270 
33 827 
28 553 
41 710 

9 921 
6ü 693 
15 988 
15 ^78 
31 251 

175 815 
60 354 

122 069 

Mai 

158 944 
5 419 
1 593 
8 929 

602 
2 756 

25 401 

12 292 

74 413 
152 851 

35 495 

36 202 
6 409 

56 595 

175 106 
76 610 

23 367 
113 702 
20 964 

130 733 

16 354 
259 211 

13 151 
17 657 
45 021 
60 077 
26 969 

24 604 
40 965 

9 181 
47 485 
13 765 
13 209 
25 046 

162 109 

57 444 

124 078 

Juni 

183 287 

5 922 
2 133 

10 916 

826 

4 066 
35 015 

14 192 
85 243 

149 142 
39 745 

38 053 
6 463 

110 802 
236 282 
103 114 

24 741 
146 033 

24 569 

134 843 

17 237 
248 562 

18 031 

19 318 
53 432 
69 613 
31 587 
24 463 

45 251 
10 393 
50 641 
15 153 
12 967 
25 627 

192 626 
61 028 

131 558 

Juli 

206 950 
6 559 

906 
9 687 

735 
2 704 

26 409 

13 190 
90 800 

216 305 

45 663 

50 333 
8 207 

53 b4C 
190 580 
120 309 

9 882 
132 516 

27 660 

174 694 

9 211 
281 822 
23 298 
21 526 
54 774 
63 001 

45 741 
34 831 
41 336 
14 205 
76 758 
32 384 
16 330 
47 175 

5 208 
335 505 
91 504 

90 308 

August 

270 478 
8 133 
3 630 

12 146 

632 
2 980 

28 378 

15 044 
101 979 
218 478 
62 902 

55 075 
8 013 

60 126 
216 598 
125 368 

10 454 
152 273 
26 530 

188 903 

10 146 
289 -602 

24 721 
22 100 

61 999 
74 054 
46 406 

38 619 
44 266 
15 373 
82 830 
42 965 
19 167 
50 043 

5 681 
336 347 

97 800 

Septeu,b,r Oktober 

95 863 

270 189 
6 354 

3 421 
10 964 

882 
3 254 

32 671 

19 613 
113 299 

234 630 
70 082 

59 073 
9 087 

67 65b 
235 083 
149 984 

12 762 
182 828 

27 511 

206 053 

13 417 
309 376 
27 154 
25 050 
71 36b 
85 573 
53 198 
43 080 
49 127 
16 513 

83 722 
48 001 
22 136 
58 260 

6 522 
349 173 
1Ö8 161 

144 333 

275 0u6 
7 297 
2 967 

10 389 

854 
3 142 

35 205 

19 472 
122 113 
262 758 
81 934 

63 241 
10 165 
75 066 

259 971 
163 773 

13 793 
195 562 

28 719 

226 8u5 

17 358 
340 950 

29 327 
28 047 
81 781 
96 347 
60 792 
48 505 
54 554 
17 907 
86 322 
50 878 

25 585 
63 819 

8 417 
376 545 

115 625 

Gesamtsumme: 3)T) 1690 887 22Q1 931 .2074 889 2382 874' *672 652 2924 102 3229 558 [ 3488 533 

1) Hur aus eigener Erzeugung. 2) In Bayern Sägewerke, in Miedersachsen Molkereien u. apintua Industrie 
auoh Betriebe mit weniger als 10 Beschäftigten, bis Juni ohne Wäschereien, Färbereien u. ehern. 
Reinigungen, ab Juli einschließlich. 3) Ohne Hahrungs- u. Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, 
ohne Gas, Wasser und Elektrizität. 4) In Bayern Brauereien bis Juni auch unter 10 ßeschaitigten, 
ab Juli Io und mehr. 



Ubersioht V Stromverbrauch der Industrie ( ln 1 000 kWh ) 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1) - 

\ 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe Januar 

1 

April Mal Juni Juli August September Oktober 

JL 
211 

213 
214 
215 
217 

218 
221 

225 

25 
27 
28 

291 

295 
31 
32 
33 
34 
36 

37 
38 

39 

40 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
37 
58 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 
67 
681 
682 
69 

Kohlenbergbau 2) 
Eisenerzbergbau 
Ne- Metallerzbergbau 
Salzbergbau u. Salinen 
Fluß-, Schwerspat, Graph. 
u. sonst. Bergbau 
Torfgewinnung u.-verarb 
Mineralöl 
Kohlewertstoffe (einsoh] 
Hydr. u. synth.) 
Steine und Erden 
Eisen und Stahl 

Ne-Metalle 
Eisen-,Stahl- u. Temper- 
giesserei 
Ne-Uetallgiesserei 
Stahl- und Eisenbau 

Masohinenbau 
Fahrzeugbau 
Sohiffbau 
Elektrotechnik 
Feinmechanik u. Optik 
Eisen-,Stahl-,Bleoh- u 
Metallwaren 
Musikinstr. .Spielw. ,Edelj- 
steine, sohmuokwaren 
Chemie 
Feinkermaik 
Glas 
Sägerei u. Holzbearbeitg 
Holzverarbeitung 

Fapiererzeugung 
Papierverarbeitung 
Uruok 

Kunst st offverarbeitung 
Gummi- u. Asbestverarbg 

Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
Sohiuhe 
Wäschereien,Färbereien u|. 
ohem. Keinigu&gen 
Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Zuoker 
Molkereien 
Brauerei u. Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarbeitung 

350 247 
9 513 
5 230 

12 073 

458 

177 
5 465 

3 040 
44 836 

147 165 
24 103 

13 774 
930 

7 203 
30 122 
13 553 
3 988 

16 650 
2 081 

19 518 

480 
327 617 

2 989 
5 266 
5 984 
7 162 

47 244 
1 512 
2 715 
1 930 

13 450 
4 236 

351 
1 240 

40 816 
1 675 

326 284 
11 510 

6 027 
12 226 

413 
854 

5 309 

2 552 
61 234 

•143 975 
32 111 

13 281 

1 070 
7 299 

31 427 
14 705 
4 131 

18 192 
2 285 

. 21 183 

560 
345 214 

3 622 
5 628 
8 024 
7 888 

50 852 
2 611 
2 721 
2 036 

16 063 

4 334 
371 

1 285 

44 731 
1 690 

305-513 
9 655 
5 927 

10 435 

666 

1 025 
4 880 

2 921 

60 349 
136 711 

29 133 

12 011 

870 
6 132 

26 011 
12 900 

3 602 

15 920 
1 906 

18 212 

535 
343 719 

3 125 
5 313 
7 486 
7 246 

44 333 
1 179 
2 522 
1 748 

12 258 
3 691 

316 
1 114 

38 363 
1 593: 

316 948 
10 150 
6 060 

12 542 

392 
1 116 

5 490 

2 777 
62 332 

146 762 

38 781 

12 835 
1 131 

6 804 
28 281 
13 896 
3 925 

17 068 
2 179 

17 520 

493 
339 901 

3 346 
5 622 
7 634 
7 130 

48 557 
1 118 
2 565 
1 839 

12 921 

3 948 
301 
880 

42 511 
1 521 

340 578 
10 837 

6 359 
13 237 

417 
646 

6 157 

2 909 
68 269 

166 828 

58 411 

16 064 
1 176 

8 141 
32 950 

15 906 
4 242 

20 075 
2 494 

21 884 

♦97 
382 602 

4 408 
6 086 

' 8 225 
8 008 

62 544 
1 720 

2 752 
2 286 

19 607 
4 417 

346 
1 303 

49 007 
1 701 

341 765 
10 707 

6 578 
13 242 

370 
557 

6 170 

2 925 
72 965 

177 994 
76 540 

16 722 
1 189 
8 602 

34 414 
16 098 

4 190 
22 769 

2 468 

23 519 

527 
386 588 

4 629 
6 749 
8 875 
8 539 

59 960 
2 
2 

2 

18 
4 

012 

892 

592 
331 
679 
348 
399 

611 
•53 268 

1 819 

478 439 411 409 367 364 

341 603 

11 445 
7 039 

t15 138 

930 
458 

6 160 

2 942 

77 959 
184 820 
80 736] 

18 840 
1 286 

9 634 
37 877 
18 741 
4 725 

24 809 
2 720 

26 012 

568 
378 071 

5 093 
6 903 
9 412 
8 971 

63 719 
2 041 
3 194 
2 983 

19 167 
5 146 

390 
1 564 

643 
57 136 

1 973 

359 026 
11 474 

7 946 
15 519 

723 

375 
6 556 

3 837 
80 814 

201 856 

66 058 

19 433 

1 35J 

10 545 
40 895 
19 630 

5 130 
27 288 

2 812 

28 511 

650, 
359 019 

5 561 
7 501 
9 390 
9 614 

67 982 
2 139 
3 606 
3 229. 

20 8 

5 385 
432 

1 692 

755 
61 523 

2 218 

504 556 
Gesamtsumme: 3) 1216 458 1214 138.*139 731 1187 685 1353456 1403 967 1441 572 1471840 

1)in Bayern Sägewerke, in Niedersaohsen Molkereien und Spiritusindustrie auoh Betriebe mit weniger als 
10 Beschäftigten. 2) Einschließlich Lohnbrikettierung und Naßpreßsteinfabrikation. 3) Ohne Nahrungs- 
und Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, bis Juli ohne Wäsohe 
reien, Färbereien und ehern. Keinigungen, ab August einschließlich. 



Ende Oktober 1948 
Tabelle 1 

Beschäftigung in der Industrie1^ 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe nit 10 and mehr Beschäftigten ' 

Industriegruppe 

Betriebe 

Zahl 
der 

techn. 
Ein- 

he iten 
1 

Beschäftigte 
Inhaber und An- 

gestellte 
eiaschl. 

kaufe.Lehrlinge 

in SSSl weiblict 

Arbeiter 
ohne gewerbliche 
und technische 

Lehrlinge 

insges, weiblich 

Gewerbl. 
u. techn. 
Lehrling« 

insges. 

Beschäftigte 
(insgesamt) 

ohne Heimarbeiter 

insges. weiblich 

211 Kohlenbergbau 
217 Elsenerzbau 
214 HE-Metallerzbergbau 

215 Salzbergbau u. Salinen 
217 Fluß-,Schwerspat-,Graph.- 

. und sonstiger Bergbau 
218 Torfgewinnung u. -verarb. 
221 Mineralöl 

225 KohlewertStoffe (einschl. 
Hydrierung u.Synthese) 

25 Steine und Erden 
( 27 Elsen und Stahl 

28 NE-Metalle 
291 Elsen-, Stahl- und 

Tempergiesserei 

295 NE-Metallgießerei 
51 Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

55 Fahrzeugbau 
54 Schiffbau 
56 Elektrotechnik 
57 Feinmechanik und Optik 
58 Eisen-, Stahl-, Blech- 

und Hetallwaren 

59 Musikinstr.,Splelw.(Edel- 
steine, Schmuckwaren 

40 Chemie 
51 Feinkeramik 
52 Glas 
55 Sägerei u.Holzbearbeitung 
54 Holzverarbeitung 
55 Paplererzeugung 
56 Papierverarbeitung 

57 Druck 
58 Kunststoffverarbeitung 
59 Gummi-u.Asbestverarbeitg. 
61 Ledererzeugung 

621 Lederverarbeitung 

625 Schuhe 
629 MMsehwreien,Färbereien u. 

ehern.Reinigungsanstalten 
65 Textil 
64 Bekleidung 
65 Lebensmittel 
66 Zucker 

67 Molkereien 
681 Brauerei und Mälzerei 
682 Spiritus 

69 Tabakverarbeitung 

262 
72 
15 
54 

29 
155 
166 

22 

5 758 
585 
255 

694 
421 

1 016 

5 891 
850 

548 
1 866 

849 

4 689 

891 
952 

409 
551 
455 
660 
240 

909 
595 
587 
265 

517 
665 
655 

545 
2 801 
2 825 

56 162 
988 
652 

1 556 

251 
782 

4 259 

954 
17 196 
21 040 

6 621 

9 420 
2 150 

19 526 
66 751 
24 166 

4 214 
44 058 
10 105 

57 895 

4 570 

55 085 
5 759 
5 650 
9 604 

17 787 
4 390 
6 258 

14 175 
2 842 
7 894 
2 591 
5 732 
5 772 

2 994 
56 497 
18 055 

2 986 

40 
61 

118 

52 
156 

1 352 

147 
5 456 
3 281 
1 766 

1 804 
614 

4 121 
16 716 

6 276 

1 332 
13 394 

3 328 

11 009 

1 521 

17 041 
1 573 

918 
2 090 

567 
044 
250 

5 362 
927 

i 713 
612 

1 299 
1 823 

4 
1 

2 

1 705 
10 044 

7 410 

434 792 
13 817 

6 875 

11 775 

2 128 
8 224 

15 363 

5 040 
133 654 
144 387 
32 731 

73 658 
10 363 
90 934 

246 319 

115 607 
27 517 

152 077 
39 285 

184 349 

19 656 
158 726 
38 744 

27 277 
58 070 

113 545 
30 915 

27 478 
47 739 
14 248 
40 774 

17 441 
16 899 

41 497 

12 421 
256 833 
101 417 

6 619 

171 
96 

257 

102 
666 

3 208 

418 
8 178 
6 694 

3 589 

3 875 
1 361 
6 172 

22 949 
11 875 
7 053 

47 011 
11 680 

43 958 

9 234 

43 136 
15 567 
6 162 
3 208 

18 442 
4 316 

16 175 
15 023 

5 937 
13 156 
2 380 
7 877 

18 675 

8 084 
141 081 
81 867 

496 3 902 1 145 -21.185 18 000 

17 789 
373 
133 
314 

31 
26 

328 

197 
1 803 
4 273 

748 

3 614 
417 

4 950 
29 960 

6 800 
2 956 

11 059 
4 236 

8 556 

1 685 

695 
288 
624 
052 
959 
563 
751 
087 
318 

489 
284 
322 

075 

189 
6 862 

12 081 

488 743 

15 178 
7 640 

13 425 

2 410 
9 032 

19 930 

6 191 

152 653 
170 200 
40 100 

86 692 

12 910 

115 210 
343 030 
146 573 
34 687 

207 194 
53 624 

230 798 

25 711 

217 506 
45 791 
31 551 
68 726 

139 291 
35 868 
34 487 
65 999 
17 408 
49 157 
20 316 
21 953 
48 344 

15 604 
300 192 

131 533 

-122. 28 57S. 

9 605 
211 
157 
377 

155 
822 

4 575 

565 
11 672 
10 020 

5 380 

5 728 

1 993 
10 420 
41 109 
18 352 

8 912 

61 .189 
15 260 

55 269 

11 242 
60 492 
17 264 

7 145 
5 309 

23 157 
5 371 

18 634 
20 860 

6 888 

15 913 
2 995 
9 481 

20 894 

9 859 
153 597 

99 655 

19 609 
Gesamtsumme: w 42 027 522 148 140 086 2806 192 616 699 143 632 3471 972 776 751 

In Bayern Sägewerke, in Niedersachsen Molkereien und Spiritusinduatrien auch Betriebe mit weniger als 
10 Beschäftigten. 1) Nach Industriegruppen. 3) Ohne Nahrung«- und Genußmittelindustrie, ohne Bau- 
industrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität. 

1) 
3) Ohne Nahrung«- -yrj,—;   



Zahl der Betriebe 
geleistet» und ausgefallene Arbeiterstunden 

Gezahlte Bruttolöhne- und gshälter 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1) 

Menat Oktober 1946 

Tabelle 2 

211 

213 

21.4 

215 

217 

216 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 

67 

681 

682 

£2  

Haupt beteiligte 
Industrie grupp e 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

Be- Metallerzbergbau 

Salzbergbau u.Salinen 

Fluß- »Schwerspat-, Graph 
u. sonst. Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb 

Mineralöl 

Kohlewertstofie (ein- 
sohl. Hydr.u. Bynth.) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

Be- Metalle 

Eisen-, stahl- u.Temper- 
giesserei 

Be- Metallgiesserei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmechanik u. Optik 

Eisen-,stahl-,Blech- u. 
Metallwaren 

Musikinstr.,Spielw.,Edel 
steine, schmuckwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei u. üolzbearbtg, 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Bruck 

Kunst st o f fverarbeit ung 

Gummi- u. Asbestverarbtgj. 

Leiererz eugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien 
u. ehern. Reinigungen 

lertil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei u. Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeit ung  

Betriebe 

Zahl 
der 
örtl. 

Einheiten 

263 

72 

13 

34 

28 

151 

141 

11 

3 648 

466 

166 

410 

211 

857 

3 244 

576 

339 

1 611 

674 

3 979 

735 

2 354 

363 

330 

2 084 

3 072 

216 

713 

1 464 

248 

214 

287 

584 

627 

521 

2 687 

2 636 

494 

Arbeiter 
einsohl, 
gew. und 

teohn. 

Lehrlinge 

2 

452 452 

14 201 

9 456 

12 203 

1 917 

8 257 

15 888 

2 952 

133 771 

165 784 

32 171 

57 564 

8 648 

94 829 

291 439 

120 986 

33 056 

163 822 

44 038 

191 621 

19 558 

165 269 

38 770 

27 274 

59 597 

121 360 

33 457 

27 805 

50 851 

13 169 

38 360 

21 472 

18 213 

41 669 

12 259 

268 004 

111 332 

25 283 

Arbeiterstunden 

geleistet su^efal. 

in 1000 Stunden 

1 586 

3 190 

597 

24 635 

30 766 

6 050 

10 371 

1 496 

17 265 

49 868 

20 926 

5 831 

28 774 

7 469 

33 609 

3 344 

30 762 

6 715 

5 020 

10 813 

20 979 

380 

930 

873 

239 

286 
891 

989 

037 

2 271 

47 176 

17 641 

3 372 

122 

237 

& 

2 154 

4 082 

695 

1 053 

145 

1 841 

5 906 

2 604 

689 

3 383 

814 

3 406 

286 

3 713 

720 
476 

930 

1 854 

631 

398 

617 

217 

879 

367 

280 

608 

130 

4 347 

1 881 

753 

Brutto- 
löhne 

Brutto- 
gehälter 

in 1000 DM' 

1 313 

3 903 

689 

28 498 

40 567 

7 494 

13 410 

1 882 

21 622 

60 493 

26 548 

7 123 

30 914 

7 821 

37 647 

3 070 

36 687 

6 421 

5 506 

10 908 

20 556 

6 932 

4 310 

11 238 

2 322 

8 036 

4 397 

2 781 

6 653 

1 783 

42 303 

13 334 

2 327 

180 

1 829 

268 

4 660 

9 259 

2 302 

2 737 

538 

6 936 

-22 914 

8 874 

1 451 

15 877 

3 219 

11 325 

862 

22 147 

1 678 

1 131 

2 110 

4 

1 
1 

4 

317 

789 

722 

554 

800 

791 

023 

884 

535 

531 

11 674 

4 401 

1 131 

Gesamt- 
Beschäf- 
tigte 

2) 

488 599 

15 189 

10 417 

13 554 

1 157 
9 040 

20 309 

3 583 

150 896 

187 618 

38 231 

65 084 

10 498 

114 205 

359 798 

145 420 

37 434 

209 154 

54 716 

231 101 

23 699 

222 036 

44 287 

30 864 

69 445 

139 268 

38 116 

34 172 

65 283 

15 817 

45 941 

24 410 

21 502 

47 412 

15 205 

305 016 

129 361 

29 239 

■W575o Gesamtsumme: 36 523 4 2948 75ft 434 150 $ 46 283t, 479 490H 157 449b A
 ^ 

1) In Bayern Sägewerke, in Niedersaohsen Molkereien und Spiritusindustrie auoh Betriebe mit weniger 
10 Beschäftigten. 2; Naoh hauptbeteiligten Industriegruppen, a) Ohne Nahrungs- und Genußmittelind 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, b; Ohne Bergbaubetriebe und ohne Nahrungs- 
Genußmittelindustrie. oj ohne Nahrungs- und Genußm'ittelincustrie und ohne 1o67 Arbeiter der der B 
rungsmittelindustrie angeschlossenen Betriebe, d) Ohne wahrungs- und Genußmittelindustrie und ohne 
3B96 Beschäftigte der der Nahrungs- und Genußmittelindustrie angeschlossenen Betriebe. 
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Umsatz der Industrie ln lOOO EM 
Vereinigtes Wirt Schaft «geriet - ... Monat Oktober 1948 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten * - Tabelle 3 

Industriegruppe 
Umsatz 
in die 

brit.-amer. 
u.frz.Zone 

nach Industriegruppen 

Inlands- 
Umsatz 

insgesamt 
V 

Umsatz an 
Besatzung» 

nächte 
S) 

Auslands 
Umsatz 

*0 

Umsatz 
insgesamt 

nach hauptbet. 
Ind ulten 

Umsatz 
insgesamt 

211 Kohlenbergbau 
213 Bisenerzbau 
214 Metallerzbau 
215 Salzbergbau u. Salinen 
217 Kluß-, Schwerspat-,Graph, 

und sonstiger Bergbau 
218 Torfgewinnung u.-vererb. 
221 Mineralöl 

225 KohlewertStoffe (einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

250 Steine und Erden 
?7 Elsen und Stahl 
.6 BX-Hetalle 

291 Eisen-, Stahl- und 
TeapergleBerel 

299 HE-MetallgieBerei 
31 Stahl- und Eisenbau 
32 Maschinenbau 

33 Fahrzeugbau 
34 Schiffbau 

36 Elektrotechnik 
37 Feinmechanik und Optik 
38 Elsen-, Stahl-. Blech- 

und Metallwaren 
39 Musikinetr.,Splelw.,Edel- 

st sine, Schmuekwaren 
40 Chemie 
51 Feinkeramik 
52 Glas 

53 Sägerei u.Holzbearbeitung 
54 Holsverarbeltung 

5 Papiererzeugung 
j6 Papierverarbeitung 

57 Druck 
58 Kunststoffverarbeitung 
59 Gummi-u.Asbestversrbeitg. 

61 Ledererzeugung 
>21 Lederverarbeitung 
>25 Schuhe 
>29 Väschereien,Färbereien u. 

chem.Reinigungsanstalten 
63 Textil 
64 Bekleidung 
65 Lebensmittel 
66 Zucker 

67 Molkereien 
681 Brauerei und Mälzerei 
6B2 Spiritus 
69 Tabakverarbeituxy 

208 162 
7 297 
2 960 
8 710 

433 
3 102 

34 796 

19 188 
117 367 
251 043 

80 514 

60 494 
10 109 

72 377 
245 506 
140 859 

11 203 

187 936 
25 536 

214 112 

15 818 
325 009 

25 326 
26 564 
76 190 
90 512 
58 871 
48 082 

53 937 
17 267 
83 923 
50 718 
25 114 
63, 509 

7 650 
326 224 
112 864 

210 673 

7 297 
2 960 
8 753 

433 
3 102 

34 796 

19 188 
117 400 
251 290 

80 699 

60 530 
10 127 

72 578 
246 278 
141 200 

11 203 
188 756 

25 717 

214 953 

15 899 
326 018 

25 354 
26 598 
76 211 
90 595 

59 493 
48 101 

54 017 
17 548 
84 332 
50 821 

25 215 
63 810 

7 658 
326 649 
112 943 

2 957 

15 

3 
405 

36 
2 046 

481 

331 

786 
38 

1 724 
2 114 

15 319 
175 

3 912 
319 

4 818 

71 
945 
533 
538 
240 
346 

663 
316 

474 
195 
968 

17 
14 
9 

761 

4 002 
2 231 

61 374 

6 
1 620 

421 
36 

4 

249 
2 665 

10 986 

905 

1 925 

765 
11 578 
7 253 
2 417 
2 915 
2 683 

7 035 

1 389 
10 969 

3 440 
911 

1 329 
407 
637 
88 

63 
164 

1 022 

38 

359 

45 895 
452 

127 016 127 542 

275 005 
7 297 
2 966 

10 388 

855 
3 141 

35 205 

19 472 
122 111 
262 758 

81 934 

63 241 
10 165 

75 067 
259 971 
163 772 

13 794 
195 583 

28 719 

226 805 

17 359 
340 932 

29 326 
28 047 
81. 780 
96 34T 
60 793 
48 505 

54 554 
17 908 
86 322 
50 876 
25 586 
63 818 

8 418 
376 546 

115 626 

127 542 

284 034 
7 302 
8 537 

10 500 

727 
3 140 

35 712 

9 057 
119 £92 
271 459 
72 912 

59 946 
9 619 

80 464 

271 472 
161 473 

14 516 
190 845 

29 151 

222 812 

15 270 
339 100 

28 890 

27 548 
82 020 
97 344 
67 892 
43 536 
53 21 2 
16 022 

83 283 
57 260 
24 044 
62 480 

8 148 
380 355 

113 254 

127 94 9 
GesamteuMaet 6) 3236 301 3246 737 59 800 181 997 3488 535 3490 575 a) 

I Mur aus eigener Erzeugung, ohne Handelsware. 2) In Bayern Sägewerke, in NiederSachsen Molkerei und 
Spirltusindustrie auch Betriebe mit weniger als 10 Beschäftigtem. 3) Umsatz an alle 4 Besatzungszor.cu 

r? , *'.einschl. Saargebiet. 5) einschl. Post Exchange Service und dconomats. 6) Ohne Kabruj;. 



BrenaatofVerbrauch der Industrie 
la Tonnen 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
-Betriebe mit io und mehr Beschäftigten 1)~ 

Monat Oktober 1948 

Tabelle 4 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

211 
213 

214 
215 
217 

218 
221 

225 

25 
27 
28 
291 

295 
31 
32 

33 
34 
36 

37 
38 

39 

40 
51 
52 
53 . 
54 
55 
56 

57 
58 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 

67 
681 
682 

Kohlenbergbau 
Eisenersbergbau 
Ne-Metallernbargbau 
Salebergbau u. Salinen 
Fluß-,Schwerspat-,Graph. 
u. sonst. Bergbau 
Torfgewinnung u.-Terarb. 
Mineralöl 
Kohlewertstoffe (ein- 
sohl. Hydr. u. synth.) 
Steine und Erden 
Eisen und stahl 
he- Metalle 
Eisen-,stahl- u. Temper- 
giesserei 
he- Metallgiesserei 
Stahl - und Eisenbau 

Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Sohiffbau 

Elektrotechnik 
Feinmechanik u. Optik 
Eisen-,Stahl-,Bleoh- u. 
Metallwaren 
Musikinstr.,spielw.,Edel- 
steine, Sohmuokwaren 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u. Holzbearbeitg 
Holzverarbeitung 
Papiererzeugung 
Papierrerarbeitung 
Druck 
kunststofVerarbeitung 
Gummi- u. Aabeatrerarbtg 
Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
Sohuhe 
Wäschereien, Färbereien 
u. ohem. Reinigungen 
Textil 

Bekleidung 
Lebenauittel 
Zuoker 
Molkereien 
Brauerei u. Mälzerei 
Spiritus 
Tabakrerarbeitung 

Gesamtsumme: JL 

Terbraueh von: 

Steinkohle 
und 

Steinkohlen 
briketts 

946 227 
3 531 
3 645 

26-930 

69 
77 

18 954 

5 136 
222 670 
262 222 

25 066 

22 327 

237 
7 707 

25 747 
21 701 

4 223 
12 339 

1 023 

18 295 

300 
223 037 

11 038 
6 456 
4 570 
4 913 

78 658 
3 496 
1 226 
2 974 

19 508 
11 030 

487 
944 

6 893 

90 624 
2 702 

_22£ 
2 097 884 

Steinkohlen,- 
koks 

131 519 
1 849 
4 739 
1 042 

182 
5 

557 

17 339 
74 330 

526 307 

7 285 

52 580 
1 611 
6 235 

23 577 
5 229 

942 

6 037 
2 463 

18 950 

464 
49 091 

1 729 
663 
247 

2 192 

987 
1 129 
3 066 

583 
442 
541 
374 
842 

270 

7 039 
3 091 

-222. 

956 467 

Hohbraun 
kehle 

175 156 
1 274 

166 
4 783 

514 
470 

1 073 

265 
24 726 
13 Udb 
15 152 

292 

31 
1 313 

10 923 
595 

1 

3 432 
148 

. 899 

41 
95 581 
10 898 
17 279 

4 114 
3 438 

40 422 
1 612 

265 
100 

1 804 
• 953 

158 
130 

543 
38 027 

330 

JL24, 
1 470 137 

Braunkohlen 
briketts 

31 369 
1 022 

932 
8 636 

48 

2 162 

26 382 

35 922 
388 

026 

335 
476 
616 

238 

7 100 
144 

6 773 

123 
29 566 
15 370 
28 524 

1 147 
2 704 
1 323 

382 
553 
172 

1 131 
674 
247 
133 

1 165 

4 410 
405 

Braunkohlen- 
koks 

.22 
226 735 

857 
63 

805 
056 

8 

305 

4 102 

26 

23 

25 
30 

205 

5 392 
49 
99 

5 

389 

20 
1 563 

445 
21 

20 
36 

5 
63 

224 
89 

6 

7 
34 

341 
82 

29 402 

Yerbrauoh . 
insgesamt in 
Steinkehle- 
e-inheitea 

2) 

1 496 312 
6 331 

12 226 
36 652 

446 

245- 
21 365 

20 954 
317 582 
766 844 

39 090 

74 577 
1 935 

14 768 
53 954 
30 346 

5 132 
23 553 

3 402 

40 292 

824 
31t» 289 

26 357 
31 121 

6 959 
' 9 825 
94 416 

5 324 
4 
3 

21 
2 

1 
1 

483 
768 
299 
283 
041 
855 

8 063 
113 179 

5 *921 

1 884 

3 63<wOT7 

1) in Bayern Sägewerke, in Niedersaohsen Molkereien u. Spiritusindustrie auoh Betriebe mit weniger als 
10 Beschäftigten. 2) Pmgerechnet auf Grund folgender Wärmeeinheiten (kal/kg) Steinkohle und Steinkoh- 
lenbriketts 7500, Sxeinkohlenkoks 6800, Bohbraunkohle 2600, Braunkohlenbriketts 4800, Braunkohlen- 
koks 4050., 3) Ohne «ahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elek- 
trizität. - n — 



Stromversorgung der Industrie 
" ln 1000 kWh 
- Vereinigt*« Wirtschaftsgebiet - 

- Betrieb* mit 10 und mehr Beschäftigten - 1) 

Monat Oktober 1948 

Tabelle 5 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Fremdbezug Eigenerzeugung 

aus dem 
öffentl. 
Netz 

von 
anderen 
Betrieben 

aus 
Wasser- 
Kraft 

2 

aus hohle 
u. sonst. 
Energie- 
quellen 

Abgabe 

an das 
öffentl 
Netz 

an 
andere 

Betriebe 

öesamt- 
verbrauch 

211 

213 
2U 
215 
217 

218 
221 

225 

25 

7 
28 
291 

295 
31 
32 
33 
34 
26 

37' 
38 

39 

40 
51 
52 
53 

4 i 
>5 
56 
57 
58 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 

67 
681 
b82 
69 

Kohlenbergbau 
Eisenerzbergbau 
Ne-Metallerzbergbau 
Balzbergbau u. oalinen 
Fluß-,Schwerspat-,Graph. 
u. sonst. Bergbau 
Torfgewinnung u.-verarb. 
Mineralöl 

Kohlewertstoffe (.ein- 
schl. nydr. u, oynth.) 
oteine und Erden 
Eisen und stahl 
Be- Metalle 
Eisen-,Stahl- u.Temper- 
giesserei 
Be- Metallgiesserei 
Stahl - und Eisenbau 
Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Bohiffbau 
fielet rote ohni k 
Feinmechanik u. Optik 
Eisen-,stahl-,Blech- u. 
Metallwaren 
Musikinstr. ,opielw. ,Edel- ■ 
steine, schmuckwaren 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u. riolzbearbtg. 
Holzverarbeitung 
Papiererzeugung 
Papierverarbeitung 
Druck 
Kunststoffverarbeitung 
Gummi- u. Asbestverarbtg 
Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
ochuhe 
Wäschereien, rärbereien 
u. chem. Rei-igungen 
Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Zucker 
Molkereien 
Brauerei u. Mälzerei 
opiritus 
Tabakverarbeitung' 

56 534 
8 918 
4 198 
2 768 

410 
296 

3 876 

336 
69 430 
71 540 
30 108 

13 679 
1 378 
9 632 

38 337 
15 685 

4 581 
25 684 

2 756 

26 841 

650 
121 453 

755 
462 
804 

844 
11 972 

1 

3 
2 

19 
2 

767 
592 
446 

155 
927 
363 
621 

694 
32 138 

2 150 

49 110 
2 108 

719 
940 

7 
6 

228 

1 345 
991 

14 BZ9 
30 551 

1 2.53 
1 

748 
809 

12 

2 
219 

18 

196 

2 

78 412 
77 

1 550 
144 

40 
1 052 

58 
z7 
11 

8 
5 
3 
7 

6 
557 

45 

47 

851 
1 267 

549 

1 

2 10b 

748 
989 

126 

9 
292 

18 

296 

11 

866 

23 562 
120 

356 
893 
348 

5 255 
87 
27 

8 
375 

12 

1 

9 121 
9 

569 302 
459 

2 823 
11 408 

2 

75 
2 467 

2 160 
11 991 

134 659 
5 102 

4 931 
2 

216 
3 086 

12 245 
634 

1 422 
71 

1 1u2 

3 
185 903 

634 
468 

3 208 
3 488 

50 157 
325 

20 

796 
1 323 
2 492 

67 
67 

63 
25 434 

62 

229 354 
4 

ii 
240 

45 

1 

2 376 
22 237 

6 

498 

10 

59o 
8 u51 

56 
69 

3 

195 

41 940 
3 

202 
470 
26 

295 
19 
16 

37 

5 

4 002 
1 

86 616 
8 

633 
623 

3 

15 

4 
1 548 

17 6b 2 
686 

56 
29 
49 

1 038 
279 

51 
264 

40 

301 

5 
8 371 

20 

132 
189 
80 

160 

56 
43 
32 
34 
14 

2 
2 

8 
1 725 

47 

566 10 28 14 40 

359 025 
11 474 

7 946 
15 520 

724 
5/5 

6 556 

3 857 
80 814 

201 bpB 

66 059 

19 435 
1 353 

1i, 546 
4t 895 
•19 b5ü 

5 1Ju 

27 289 
2 b12 

28 510 

651 
359 019 

5 561 
7 502 
9 390 
9 614 

b7 981 
2 141 
3 607 
3 230 

2(. 806 
5 585 

432 
1 693 

756 
61 524 
2 218 

555 
Gesamtsumme: JL 610 348 186 081 48 166 1058 694 310 777 120 663 1471 850 

ln Bayern Sägewerke, in Niedersaohsen Molkereien und Spiritusindustrie auoh Betriebe mit weniger als 
10 Beschäftigten. 2) Ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und 
Elektrizität. Oureh Auf- und Abrundungen kleine Differenzen. 



Beschäftigt« in der Industrie 

- vereinigte« Wirtschaftsgebiet - 

-Betriebe mit 1u und mehr Beschäftigten "*) - 

Ende Oktober 1948 

Tabelle 1 a 

Industriegruppe 
Verein. 
Wirtaoh 
gebiet 

1 

Sohlesw. 
Holstein 

Hamburg 
Hieder- 
sachsen 

Nordrh.- 
we3tfai« 

Bremen Hessen wUrttbg, 
Baden 

Bayern 

211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 

67 

68t 

682 

£2_ 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

Me-Metallerzbergbau 

Balzbergbau u. Baiinen 

Fluß-, B ohwerspat Graph 
u. sonst. Bergbau 

Torfgewinnung.u.verarb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe (ein- 
Sohl. Hydr. u. synth.) 

Bteine und Erden 

Eisen und stahl 

Me- Metalle 

Eisen-,Stahl- u.Temper- 
giesserei 

Me- Metallgiesserei 

Stahl- und Eisenbau 

Masohinenbau 

Fahrzeugbau 

sohiffbau 

Elekt rote chnik 

Feinmechanik und Optik 

Eisen-,Stahl-,Blech- u. 
Metallwaren 

Musikinstr., spielw., Kde] 
st eine, S chmuokwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei u. Holzbearbtg 

Holzverarbeitung 

Papiererz eugung 

Papierverarbeitung 

Bruck 

Kunststoffverarbeitung 

Gummi-u. Asbestverarbeit 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien 
u.ehern. Reinigungen 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei u. Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarheitune 

^ als" 
Wasser 

Gesamtsumme: t3454 236 i»; u" >? ■ i■/*»> ‘ V ‘"w'r 

Bayern Sägewerke ,in Niederaaehaen Molkereien und S lriiuaindmatrie auoh )etrieb« 
iS Beschäftigten. 2) Ohne Mahrungs- u. Genußmittelindustrie,ohne Bauindustrie, 

eer u. Elektrizität. „ 

488 743 

15 178 

7 640 

13 425 

2 410 

9 032 

19 930 

6 191 

152 653 

170 200 

40 100 

86 692 

12 910 

115 210 

543 030 

146 573 

34 687 

207 194 

53 624 

230 798 

25 711 

217 506 

45 791 

31 551 

68 726 

159 291 

35 868 

34 487 

65 999 

17 408 

49 157 

20 316 
21 953 

48 344 

15 604 

300 192 

131 533 

181 

28 579 

168 

1 198 

15 

6 463 

2b9 

435 

2 818 

402 

2 469 

11 178 

1 093 

9 251 

5 018 

2 340 

6 518 

5 

1 

2 

6 

734 

570 

616 

378 

606 

661 

1 309 

1 219 

2 916 

60 

461 

2 756 

276 

2 005 

1 266 

6 869 

6 057 

55 

4 026 

128 

2 259 

137 

1 791 

9 25 

611 

5 442 

15 006 

2 564 

8 487 

9 844 

2 340 

5 778 

240 

10 729 

207 

561 

1 021 

3 255 

76 

1 819 

4 915 

868 
8 049 

109 

450 

677 

1 632 

4 593 

5 515 

* 

236 

12 517 

7 846 

2 251 

7 829 

485 

8 083 

10 994 

50 

24 258 

9 386 

5 704| 

7 742 

1 170 

10 287 

33 535 

22 374 

4 538 

17 883 

7 512 

18 174 

839 

17 024 

2 293 

4 539 

11 881 

21 417 

4 232 

5 415 

6 843 

2 162 

13 336 

1 120 

1 212 

3 981 

2 234 

25 608 

12 048 

458 022 

2 426 

4 832 

851 

183 

229 

I 371 

5 598 

46 332 

148 812 

20 838 

45 016 

3 561 

39 934 

130 630 

24 448 

5 172 

65 042 

6 348 

124 018 

1 928 

99 190 

6 004 

II 938 

17 808 

41 794 

10 904 

12 665 

19 979 

7 813 

8 411 

3 611 

4 592 

13 531 

7 351 

132 851 

51 187 

688 

25 

542 

88 

521 

59 

039 

565 

966 

642 

900 

36 

2 35* 

24 

1 663 

826 

32 

913 

1 760 

120 

1 249 

41 

55 
50 

83 

207 

5 128 

1 114 

5 943 

2 823 

3 433 

463 

857 

18 

19 321 

3 124 

2 638 

14 

1 

3 

11 884 

1 240 

13 482 

39 982 

18 765 43 

499 

21 738 

8 586 

8 

2 

8 

56 

172 

430 

267 

954 

425 

252 

526 

516 

393 

948 

208 

540 

033 

911 

633 

454 

523 

17 721 31 124 

1 236 

36 726 

3 158 

1 605 

8 450 

13 086 

2 966 

3 169 

5 720 

1 621 

11 661 

5 642 

7 739 

6 328 

970 

16 064 

15 359 

1 304 1 321 8 913 831 *4 499 

93 011 105 191 347 743 11613 951 43 519 314 516 

14 

18 

2 

2 

6 

2U 

6 

5 

8 

2 

4 

7 

3 

11 

1 

42 

16 

005 

256 

506 

032 

192 

977 

009 

024 

946 

449 

624 

046 

626 

149 

447 

668 

388 

11 853 

1 653 

290 

358 

1 281 

552 

371 

105 

37 952 

6 868 

5 301 

8 840 

1 859 

11 017 

51 101 

29 652 

651 

49 335 

14 159 

25 111 

6 705 

28 348 

29 179 

10 426 

19 855 

30 361 

10 372 

7 058 

15 431 

2 435 

2 574 

1 999 

4 008 

10 590 

497 

66 411 

25 865 

8 502 

los m 
2 974 

533 377 
mit weniger 

ohne Gas, 



211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

■17 
.8 

j 291 
295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

-59 

40 

51 

52 

53 

54 

'5 I 
A 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

b3 

64 

65 

66 

67 

681 

682 

69 

Geleistete Arbeiteratunden in der Industrie 
(in 1 000 stunden) 

-Vereinigtes Wirtsoha ft sgebiet- 
-aetriebe mit 10 und mehr Beschäftigten ' 

Monat Oktober 1948 

Tabelle 2 a 3) 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Verein. 
wirtseh. 
gebiet 

Sohlesw 
Holstein 

Hamburg Sieder- 
aachs en 

lordrh.- 
Vestfaler 

Bremen Hessen »ürttbg. 
Baden 

Bayern 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

Ne- Metallerzbergbau 

Salzbergbau u. Salinen 

Kluß-,Sohwerspat-,Graph, 
u. sonst. Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb,' 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe (ein- 
sohl. Hydr. u. synth,) 

Steine und Erden 

Eisen und stahl 

tte -Metalle 

Eisen-,Stahl- u.Temper- 
giesserei 

Ne-Metallgiesserei 

Etahl- u. Eisenbau 

Masohinenbau 

Kahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Eeinmeohanik u. Optik 

Eisen-,Stahl-,Bleoh- u. 
Metallwaren 

Musikinstr.,Spielw.,Edel 
steine u. sohmuokwaren 

Chemie 

Keinkeramik 

Glas 

Sägerei u. Bolzbearbeitg 

Holzve rarbeit ung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

i)ruok 

Kunststoffverarbeitung 

Gummi- u.Asbestverarbeit 

Ledere rzeugung 

,Lederverarbeitung 

sohuhe 

Wäschereien,Kärbereien 
u. ohem. neinigungen 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zuoker 

Molkereien 

Brauerei u. Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 

1 586 

3 189 

598 

24 635 

30 766 

6 050 

10 371 

1 495 

17 265 

49 868 

20 926 

5 831 

28 774 

7 470 

33 b09 

3 344 

30 764 

6 715 

5 022 

10 813 

20 979 

380 

930 

875 

239 

287 

890 

990 

036 

2 273 

47 176 

17 642 

29 

182 

1 076 

139 

14 

490 

40 

365 

1 524 

188 

1 526 

680 

481 

987 

88 

711 

278 

84 

382 

1 020 
250 

159 

474 

6 
64 

439 

32 

316 

209 

1 005 

914 

524 

18 

336 

31 

334 

113 

35 

780 

1 965 

318 

1 512 

1 334 

341 

824 

32 

1 246 

24 

101 

161 

526 

13 

268 

753 

144 

1 165 

16 

61 

127 

248 

663 

723 

Gesamtsumme: 3 7* 

3 372 33 179 

432 

888 

3 

4 183 

1 870 

740 

804 

74 

1 241 

5 704 

3 080 

745 

2 515 

1 100 

2 698 

143 

2 189 

320 

724 

1 991 

3 316 

766 

475 

1 096 

249 

1 612 

208 

144 

575 

332 

4 136 

1 b15 

434 160 1418^ 14 915 
165 

40 

184 

522 

7 668 

26 466 

3 381 

5 679 

716 

10 069 

18 833 

3 279 

488 

9 849 

774 

18 034 

253 

16 048 

825 

2 017 

2 765 

6 350 

1 984 

1 919 

3 007 

864 

1 008 

587 

598 

2 075 

1 020 

21 049 

7 169 

1 084 

104 

246 

10 

-■>3 

13 

553 

850 

576 

1 319 

346 

4 

330 

2 

162 

144 

9 

140 

267 

14 

157 

5 

13 

27 

836 

156 

199 

2 998 

700 

335 

1 560 

106 

2 107 

5 479 

2 447 

79 

2 914 

1 124 

2 417 

164 

4 491 

422 

194 

1 264 

1 949 

523 

419 

ö31 

17U 

1 6b9 

530 

1 055 

8b9 

151 

2 361 

1 885 

63 

37 

2 357 

373 

37b 

626 

236 

058 

416 

516 

98 

492 

721 

4 547 

1 898 

2 114 

347 

275 

952 

3 005 

1 001 

676 

1 30 8 

489 

400 

1 773 

496 

1 522 

231 

6 329 

2 11b 

48 133 176 604 
109 

6 435 
J2J 909 

85 

45 

18 

5 771 

1 177 

o70 

1 o66 

275 

092 

097 

522 

64 

644 

925 

3 772 

764 

3 803 

355 

b18 

158 

546 

843 

JOO 

2 249 

317 

363 

333 

599 

1 539 

55 

10 797 

3 064 

41945 56 757 75 186 

n Bayern Sägewerke,in Jüiedersaohsen Molkereien und üpirituaindustrie auch Betriebe mit weniger al 
10 Beschäftigten. 2) Ohne uahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bergbaubetriebe, ohne Bauindu- 
strie,ohne Gas, wasser ü. Elektrizität. 3) Unterschiede gegenüber Tabelle 2 infolge Aui-u.Abrunaun, 



Umsatz der Industrie ~l) ( in. 1 QQQ gt 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten *0 _ 

Monat Oktober 194a 
Tabelle ja4) 

Industriegruppe 

Verein. 
Wirtsoh 
gebiet 

sehles'w. 
Holstein 

Hamburg Bieder- Äordrh.- 
saohsen Westfalen 

r- Ic Bremen Hessen Württbg. 
Baden 

_£L 

Bayern 

211 

213 
214 
215 
217 

218 
221 
22? 

25 
27 
28 
291 

295 
31 
32 
33 
34 
36 

37 
38 

39 

40 
51 
52 

53 

54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 
621 
625 
629 

63 
64 
65 
66 
67 
681 
682 
69 

Kohlenbergbau 275 006 
Eisenerzbergbau 7 297 
Ne- Met alle rzbergbau 2 967 
Salzbergbau u. Salinen 10 389 
Fluß-, s ohwerspat-, oraph. 
u. sonst. Bergbau 854 
Torfgewinnung u. verarb. 3 142 
Mineralöl 35 2u5 
Kohlewertstoffe(ein- 
sohl. Bjrdr. u. synth.) 19 472 
steine und trden 122 113 
Eisen und ytahl 262 758 
He- Metalle 81 934 

Eisen-,stahl-u. Temper- 
giesserei 63 241 
He- Metallgiesaerei 10 165 
Stahl- u.. Eisenbau 75 066 
Masohinenbau 259 971 
Fahrzeugbau 163 773 
Schiffbau 13 793 
Elektrotechnik 195 582 
Feinmechanik u. Optik 28 719 
Eisen-,stahl-, Bleoh-u. 
Metallwaren 226 805 
Musikin8tr.,Spielw..Edel- 
steine, Sohmuckwaren 17 358 
Chemie 540 930 
Feinkeramik 29 327 
Glas 28 047 

Sägerei u. Holzbearbtg. 81 781 

Holzverarbeitung 96 347 
Papiererzeugung 60 792 
Papierverarbeitung 48 505 
Druck 54. 554 
Kunststoffverarbeitung 17 907 
Gummi- u. Asbestverarbtg. 86 322 

639 260 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 
Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u. 
ohem. Heinigungen 
Textil 

Bekleidung 
Lebensmittel 
Zuoker 
Molkereien* 
Brauerei u. Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarheitunfi 

50 878 
25 585 
65 819 

8 417 
376 545 

115 625 

145 
1 945 

254 
6 212 

1 976 
804 

1 930 

202 
1 107 
6 787 

845 
4 045 
3 259 

857 

5 455 

294 
8 415 
1 021 

300 

2 733 
3 462 
2 142 
1 172 

1 886 

30 
342 

6 650 
279 

1 694 

774 
6 548 

3 699 

11 265 

1 
314 
971 
125 

8 728 

474 

459 
2 764 

12 908 
3 445 
2 648 
6 8u0 
1 267 

6 602 

98 
22 473 

534 

375 

939 
2 726 

B1 
2 250 

5 484 
858 

13 568 
229 
458 
837 

962 

6 149 

5 525 

12/ 542 { 1 984 

4 915 
4 581 

6 679 

167 

2 714 
12 485 

247 
17 847 
17 744 
10 535 

4 102 

740 
4 978 

21 934 
28 571 

1 692 
16 802 

3 366 

17 283 

359 
24 804 

2 068 
3 075 

11 979 
14 460 

7 319 
5 395 
4 690 
2 493 

27 8 28 
2 845 
1 296 
4 521 

1 079 
51 493 
10 276 

261 261 
1 503 
2 804 

987 

1/5 
68 

5 035 

16 941 
43 018 

227 986 
44 690 

38 875 

5 568 
44 501 

105 759 
41 843 

1 243 
74 233 

4 287 

137 050 

1 274 
161 133 

6 253 

13 713 

22 895 
32 999 
21 544 
18 781 
17 525 
8 827 

11 907 
9 050 

5 653 
19 334 

3 930 
167 228 

49 843 

2 050 

61 
1 609 

239 

233 

51 
2 099 
2 849 
4 555 
3 505 
2 335 

12 

1 897 

16 
2 412 

589 
40 

1 659 
1 ij1 

85 
1 220 

23 
287 

25 
51 

99 
3 655 

817 

1 260 

1 140 

1 019 

116 

1 141 

14 085 
3 751 
3 612 

8 360 

573 
7 573 

28 b17 
22 341 

148 
16 484 

4 513 

13 642 

621 
51 257 

2 003 
940 

8 7/4 
8 224 
4 o11 
4 209 
4 038 
1 524 

22 700 
7 843 

10 225 
7 921 

520 
20 115 

11 177 

41 510 5 887 18 886 16 42? A 

1 084 
150 

60 
1 270 

526 

1 197 
12 797 

2 592 
5 228 

5 028 

1 659 
5 534 

43 689 
40 589 

311 
28 510 

7 713 

25 459 

8 938 
31 698 

I 728 
1 blQ 

8 405 
15 021 
8 b8 
7 042 
7 474 
2 345 

5 023 
17 724 

4 094 
14 660 

815 
52 615 

II 428 

15 878 

5 587 
123 
103 
454 

396 
215 
76ü 

478 
24 574 
8 545 
8 357 

4 239 

913 
6 510 

37 428 
21 584 

201 

47 159 
6 704 

19 417 

5 758 
58 738 
15 131 

7 994 

24 577 
19 724 
16 127 

9 573 
12 237 

2 030 
4 931 
6 250 
3 557 

15 001 

238 
88 742 
22 860 

44 U08 
Gesamtsumme: *37 3488 533 I 79 867 165 106 339 0491848 400 50 197 299 769 397 162 508 983 

1) Nur aus eigener Erzeugung. 2) 
auch Betriebe mit weniger als 
industrie, ohne oas, Wasser u. 
rundung. 

In Bayern Sägewerke, in Hiedersaohsen Molkereien u. Spiritusindustrie 
1o Beschäftigten. 3) Ohne wahrungs- u. uenußmittÖlindustrie, ohne Bau- 
Elektrizität. 4.) Unterschiede gegenüber Tabelle 3 infolge Auf- u. Ab- 

-n. — 



211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

58 

59 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

(6 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

65 

64 

65 

66 

67 

681 

682 

££  

\ 
Stromverbrauch der Industrie ( in 1 OOP kWn ) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten "*) 

Monat Oktober 1946 

Tabelle 5a 5; 

Hauptbeteiligte 
Ihdustnegruppe 

Verein». 
Wirtsoh 
gebiet 

Sohlesw. 

Holstein 
Hamburg Hieder- 

sachsen 
Iiordrh 
West St* 

Bremen Hessen 
württbg, 
Baden 

_£L 

Bayern 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

He-Metallerzbergbau 

Salzbergbau u. Salinen 

Fluß-,s ohwe rspat-,Graph 
u. sonst. Bergbau 

Torfgewinnung u.verarb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe ein- 
sohl. Bydr.u.Synth.) 

Steine und Erden 

Eisen und stahl 

Be- Metalle 

Eisen-,st-=hl- u.'emper- 
giesserei 

Be-f.ietallgieüerei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

zlektroteohnik 

reiomechanik u. Optik 

Eisen-, L tahl-, Bleoh-u. 
u.etaliwaren 

,.:us ikinstr.,opielv;. ,£,d.e] 
steine, schmuckwaren 

Chemie 

j/einkeramik 

Glas 

Sägerei u. holzbearbeitg 

Holzverarbeitung 

i-apiererze ugung 

rapierveraa beitung 

Druck 

Aunstst o ffverarbeitung 

Gummi- u.Asbestverarbeit 

bederehze ugung 

Lederverarbe*tung 

..chuhe 

Wäschereien,rärbereien u 
chem. Reinigungen 

iextil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei u. Mälzerei 

.,piritus 

'i'abakverarbertung 

359 

11 

7 

15 

3 

80 

2U1 

66 

19 

1 

1u 

40 

19 

5 

27 

2 

026 

474 

946 

319 

723 

375 

556 

837 

814 

856 

058 

433 

352 

545 

895 

630 

130 

288 

812 

11 

28 511 

359 

5 

7 

9 

9 

67 

2 

5 

3 

20 

5 

61 

2 

650 

u19 

561 

501 

390 

614 

982 

139 

6u6 

229 

808 

385 

452 

692 

755 

523 

218 

Gesamtsumme; 2) 1471 84ü 

6 

428 

3 588 

2 400 

7 

b17 

15 

78 

996 

115 

1 346 

232 

276 

468 

12 

1 455 

352 

39 

360 

545 

3 855 

26 

173 

83 

6b3 

1o 

47 

b2 

686 

94 

740 

.38 

279 

105 

3 800 

62 

9 

209 

1 017 

358 

1 459 

616 

103 

409 

12 

1 550 

15 

104 

126 

201 

55 

91 

Sv 9 

255 

3 568 

So 

9 
56 

118 

549 

83 

17 569 

8 069 

4 498 

6 556 

175 

313 

3 062 

9 890 

17 010 

3 435 

856 

22 

016 

668 

495 

378 

160 

353 

2, 256 

2u 

3 983 

412 

1 368 

1 778 

1 715 

6 511 

182 

340 

251 

6 729 

228 

17 

105 

1ü1 

3 76o 

211 

131 14 JL 

331 912 

1 603 

2 b77 

1 056 

28 

10 

492 

5 701 

30 538 

171 043 

20 615 

15 080 

658 

7 079 

14 687 

2 370 

255 

8 984 

264 

16 286 

72 

242 230 

958 

4 405 

2 784 

3 086 

22 373 

772 

1 099 
1 627 

2 653 

629 

168 

482 

350 

22 240 

844 

18 847 16 453 114 499 
 31 
934 205 

894 

1 487 

4 

17 

4 

317 

509 

5o6 
534 

86 

2 

194 

204 

155 

219 

76 

1 

6b 

1 

5 

8 
1 290 

14 

2 985 

1 016 

6 933 

68 

841 

9 095 

4 3o4 

1 437 

1 794 

42 

924 

4 096 

3 455 

. 52 

1 812 

5/1 

1, 701 

16 

24 223 

324 

46 

515 

840 

4 3z 1 

121 

245 

153 

6 179 

503 

85 

19U 

3o 

2 143 

274 

141 

116 

b78 

459 

52 

82 

11 822 

877 

0 843 
* 

389 

2bo 

4 7 2 

7 211 

6 635 
56 

2 451 

674 

4 262 

34 ? 

4 .99 

0I3 

>25 
Ol 

1 62' i 

8 3Ci 

196 

524 

741 

475 

2 979 

bl 

450 

60 

7 910 

287 

6 407 

670 

95 

515 

432 

1 b 

17 

1 o 

14 117 

t 113 

29 919 

2 1 ’ 8 

35b 

450 

7 711 

5 696 

50 

10 967 

767 

2 935 

1/3 

‘i / 37-3 

2 734 

1 211 

w 701 

1 735 

22 30 

/ 3 . 

852 

t 242 

1 120 

35 0 

76 

361 

26 

20 943 

411 

69 42 JUL 
7659 81 154 74 910 

_£2 
724 113 

1) n Bayern jägewerke, in uiedersachsen Molkereien u. Spiritusindustrie auch Betriebe mit weniger 
als 1-. beschäftigten. 2) Ohne wahrungs- u. Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie,onne Gas,wasse 
u. Elektrizität. 39 Unterschiede gegenüber Tabelle 5 infolge Auf- und Abrundung. 

-O- 


